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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je teoretická analýza altruismu. Altruismus je v práci zkoumán na

třech strukturálních úrovních studia kulturních jevů v kulturologii – na úrovni lidského rodu, na

úrovni sociokulturních faktorů a na úrovni jedince.

Práce se soustředí na filosofické pojetí altruismu, na pohled z hlediska kulturní antropologie, na

psychologické pojetí altruismu a na poznatky evoluční biologie a evolučních sociálních věd.

Altruismus je v aktuálních diskuzích vysvětlován jak z perspektivy přírodních věd (evoluční

biologie, sociobiologie, etologie), tak z perspektivy věd o společnosti a kultuře (kulturní

antropologie, psychologie kultury, filozofie kultury), coţ z něj tvoří sporný bod v diskuzi mezi

představiteli kulturního a biologického determinismu. Důleţitou podmínkou interdisciplinárního

přístupu je integrace těch poznatků přírodních a společenských věd, které mohou přispět ke

kulturologické syntéze teorií altruismu.

Klíčová slova:

altruismus, dobro, ctnost, egoismus, morálka, kulturní determinismus, biologický determinismus,

gen

Abstract

The aim of the bachelor thesis is theoretical analysis of altruism. Altruism is studied on three

structural levels of cultural elements in culturology – a level of genus, a level of socio-cultural

factors and a level of an individual.

The work is focused on altruism in philosophical conception, the view from the viewpoint of

cultural anthropology, psychological approach and findings of evolutionary biology and

evolutionary social sciences.

Altruism is nowadays discussed from the view of natural sciences (evolutionary biology,

sociobiology, ethology) as well as from the perspective of social sciences (cultural anthropology,

cultural psychology, cultural philosophy). This stands the altruism as a controversial issue in the

discussion between the followers of cultural and biological determinism. The integration of the

findings about altruism in natural and social sciences is an important condition of interdisciplinary

approach and can contribute to culturological synthesis of theories of altruism.

Keywords:

altruism, goodness, virtue, egoism, moral, cultural determinism, biological determinism, gene
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Úvod

Jednou z klíčových otázek lidského bytí, je otázka po dobru v nás samotných. Patří

k nejstarším otázkám filosofie, nezajímá však jen filosofy, nýbrţ kaţdého z nás. To, zda je

druhý dobrý, zda já sám jsem dobrý, přímo určuje náš vztah ke světu, důvěru ve druhé, s

nimiţ kaţdý den vstupujeme do desítek sociálních interakcí. Člověk instinktivně vnímá

skrze protikladné kategorie dobrý-zlý a sám sebe chce na této škále chápat blíţe ke

kategorii „dobrý“. Všichni obdivujeme hrdiny, ty, kteří se obětují pro dobro druhého,

bezvýhradné altruisty, a odsuzujeme ty, kteří jednají sobecky. Kdyţ Stefan Einhorn,

švédský onkolog přednášející na téma etiky, pokládá na začátku svých přednášek otázku,

jakou vlastností by jeho studenti nejraději disponovali, téměř všichni vedle moţnosti být

bohatý, slavný, krásný, inteligentní či úspěšný, volí vlastnost být dobrým člověkem.

I přes výše uvedené skutečnosti musí kaţdý sám za sebe připustit, ţe ne vţdy jedná

v duchu nejlepších záměrů. Dobrý člověk je v naší představě také hodný, avšak spojení

hodný člověk v sobě asociuje jisté negativní vlastnosti jako hloupý či slabošský. Naše

vnímání dobrého člověka je zčásti protichůdné, je stejně tak představou ideálu jako

představou neúspěchu.

Dobrý člověk je takový, který jedná s úmyslem činit dobré věci, který má na srdci ohled

ke svým bliţním. Člověk jako tvor bytostně sociální nemůţe být ve světě jinak neţ skrze

dualismus já – ty. Právě tento vztah k bliţnímu je určujícím bodem ve studiu altruismu,

který je nezištným jednáním obětujícím i vlastní zájem ve prospěch druhého.

V kaţdém případě musíme uznat, ţe velká většina z nás se snaţí dělat to, co je obecně

správné a ţe alespoň částečně dobří, prosociální a altruističtí jsme. Zda takoví jsme od

přírody či zda se dobrými a nesobeckými stáváme aţ vlivem prostředí, zda jsme to opravdu

my samotní, kdo se stará o blaho ostatních, či snad jsou to jen naše geny, jak tvrdí některé

teorie evoluční biologie - těmito otázkami se zabývá následující práce interdisciplinárního

charakteru, v níţ bude uplatněn kulturologický přístup, a to rozborem altruismu na všech

třech úrovních studia kultury v kulturologii – ve vztahu k lidské přirozenosti, na úrovni

sociokulturních systémů a na úrovni osobnostní kultury. Cílem této bakalářské práce je

kulturologická reflexe altruismu a vytvoření moţné koncepce, v jejímţ rámci by následně

bylo moţné altruismus studovat z různých úhlů pohledu. Metodologickým východiskem

je studium literárních pramenů, které se tematicky dotýkají zkoumaného fenoménu.
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1. Vymezení pojmů

V prvé řadě je vhodné definovat a upřesnit termíny, s nimiţ budeme v následujícím

textu pracovat. Vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru práce budou i následující

termíny osvětleny v jejich základních definicích z několika úhlů pohledu, a to těch

disciplín, které se staví k fenoménu altruismu kaţdá svým určitým způsobem.

S přihlédnutím k faktu, ţe práce se zabývá analýzou altruismu v kulturologické

perspektivě, se nabízí definovat termín kultura tak, jak bude v průběhu práce uţíván. Velká

většina termínů, kterými se tato práce zabývá, jsou pojmy uţívané v kaţdodenní řeči.

Pojmy jako dobro, ctnost, morálka a etika se vztahují k věcem s velmi podobnými

významy, avšak kaţdý z pojmů představuje něco jiného a je ve svém významu specifický.

1.1. Kultura

Uţití pojmu kultura představuje terminologické zmatení nejen v běţném jazyce, nýbrţ i

ve vědeckých kruzích. Termín kultura je v běţném vnímání chápán ve svém axiologickém

pojetí - v intencích umění, jako sféra pozitivních hodnot, které přispívají k rozvoji lidské

společnosti. V této práci bude však pojmu kultura uţito v jeho antropologickém pojetí -

jako oblast lidské existence, která stojí v protikladu k přírodě (Soukup, 2004, s. 14). Toto

pojetí kultury je v 19. století rozpracováno a představuje prototyp pozdějších

antropologických definic kultury.

Nehodnotící pojetí kultury opouští původní význam kultivace a zdokonalování lidských

hodnot, pozornost je naopak věnována stavu a stádiím kultury. V této práci bude uţíváno

pojmu kultura tak, jak jej vymezuje E. B. Tylor, tedy „ve svém etnografickém smyslu jako

komplex, který zahrnuje poznání, víru, umění, morálku, právo, zvyky a všechny další

schopnosti a obyčeje, jež si člověk osvojil jako člen společnosti“
1
(Tylor, 1920, s. 1).

Tato práce si klade za cíl definovat a rozkrýt spor o biologický a kulturní

determinismus, proto bude pojem kultura, který označuje třídu věcí a jevů, jimiţ se člověk

odlišuje od zvířete, stěţejním bodem a výrazným motivem této analýzy.

Kulturu definuji v neposlední řadě jako nebiologický prostředek, jehoţ prostřednictvím

se člověk adaptoval vnějšímu prostředí, tedy jako způsob přetváření světa kolem sebe.

Kultura funguje jako systém artefaktů, idejí a sociokulturních regulativů. Sociokulturní

1 „Culture or Civilization, taken in its wide ethnographic sense, is that complex whole which includes

knowledge, belief, art, morals, law, custom, and any other capabilities and habits acquired by man as a

member of society.“ Překlad vlastní.
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regulativy jsou soubor předpisů, norem, hodnot, pravidel a vzorců chování, který je sdílen

členy určitého společenství. Mezi sociokulturními regulativy lze rozlišit obyčeje, mravnost,

zákony a tabu (Malina – Soukup, 2009b, s. 2071). Na sociokulturní regulativy bude upřena

pozornost především v kapitole zabývající se antropologickým vnímáním altruismu.

1.2. Altruismus

Pojem altruismus (z latinského alter, jiný) zavedl francouzský sociolog August Comte

(1798-1857) v první polovině 19. století jako součást svého „náboţenství humanity“

(Jandourek, 2001, s. 285). Termínem altruismus zamýšlel tendenci člověka „nacházet

smysl a naplnění v životě pro druhé“ (Blecha, 1998, s. 20). Comte zastával názor, ţe

rozumný společenský řád lze vytvořit pouze tehdy, aţ lidé učiní principem svého jednání


[…]

14

,

vychází z poznatků psychologické antropologie, pedagogiky a mnoha směrů psychologie –

obecné psychologie, vývojové psychologie či transkulturní psychologie.

Kulturologická syntéza altruismu předpokládá propojení vzájemných souvislostí

vyskytujících se na různých úrovních analýzy kulturních jevů, tedy na úrovni generické

kultury, sociokulturních systémů a osobnostní kultury jedince.

13 Sociokulturní antropologie, sociologie kultury, kulturní ekologie, dějiny kultury, kulturální a etnické studie
14 Psychologie kultury
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Závěr

Koncepce této práce byla zaloţena na dvou myšlenkových okruzích. Prvním z nich bylo

téma, zda jsme od přírody, tedy v takovém stavu, kdy ještě neexistovala civilizace, jak ji

dnes známe, dobří či zlí. Druhým nosným tématem práce byla diskuze, odkud se v nás tato

přirozenost „vzala“ - zda tedy jsme determinovaní biologicky či kulturně. Z těchto dvou

myšlenkových okruhů plyne otázka, jak v intencích těchto sporů vnímat altruismus. Je

altruistické chování jednáním zaloţeným na dobrém úmyslu či jednáním, jeţ je

motivováno naším sobectví? A je principem vrozeným či získaným?

Kulturologická syntéza práce byla zaloţena na třech strukturálních úrovních

kulturologické analýzy. Interdisciplinární charakter byl nutný i pro pochopení celistvosti

altruistického modelu. Skrze filosofickou analýzu byl nahlédnut princip vztahu etické

odpovědnosti k druhému a dvě ústřední teorie o lidské přirozenosti. Jak se lze ke druhému

vztahovat, jaká různá pojetí dobrých vztahů v různých kulturách existují, jsme se pokusili

zjistit skrze poznatky ze sociální a kulturní antropologie. A konečně studiem morálky

jedince jako zástupce lidského rodu jsme se pokusili vyloţit intrapersonální motivace a

vnímání altruismu skrze osobnostní kulturu.

Darwinova evoluční teorie se svými poznatky hluboce otřásá lidskou představou o

společnosti a člověka degraduje z pozice, kterou si byl po většinu své historie jist. Ve 20.

století navíc člověk velice nerad opouští svou poslední naději v teorii skupinového výběru,

která alespoň částečně dokazuje jeho „lidství“ a představuje soulad s jeho morálními a

politickými ideály. Přestoţe se jako jedinci chováme často sobecky, obdivujeme ty, kteří

kladou blaho druhého na první místo. Tento paradox našeho vnímání altruistických činů se

pokouší vysvětlit evoluční biologie. Avšak jak se můţe kultura vypořádat s něčím tak

dehumanizujícím jako je její degradace na úroveň sobeckého genu?

Určitým východiskem z této nejisté situace je evoluční etika, disciplína, která morálku a

altruismus chápe v první řadě jako kategorii biologickou a řeší problematický vztah mezi

evolucí a etikou. Evoluční etika reflektuje fakt, ţe člověk povýšil altruistické jednání na

základní poţadavek etiky a v morálním smyslu se tak pokusil překonat svoji přirozenost.

Naturalistický omyl představuje obecně vţitou představu, ţe to, co přirozeně existuje, je ve

své podstatě dobré. V přírodě, z níţ člověk vzešel, však neexistuje dobro ani zlo, toto

hodnocení je pouze etickou výbavou člověka.

Člověk byl evolučně uzpůsoben k ţivotu v malých skupinách, právě zde nejspíše

vznikla tendence k altruistickému jednání. V malých skupinách, v jakých se evolučně
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vyvíjel, bylo výhodné chovat se čestně a zásadově. Takové podmínky byly pro altruismus

ideální – člověk se nemohl zbavit minulosti, byla-li pošramocena egoistickým chováním, a

měl jistotu, ţe se s lidmi, kteří si budou pamatovat jeho činy, bude setkávat celý ţivot.

Dobrá pověst platila jako zdroj úcty. V biologickém pojetí je altruismus chápán jako

selektivní výhoda, v etickém smyslu je vnímán jako dobrý, morálně správný. To, co tedy

v průběhu evoluce vzniklo jako princip přeţití, dnes vnímáme jako eticky správné modely

chování, ať uţ se jedná o kooperaci, pomoc bliţnímu či princip oběti pro druhého. Morálka

a lidské hodnoty patří do oblasti kultury, ve svých základech jsou však přednastaveny ve

vrozených mechanismech našeho jednání.

Cílem práce bylo vytvořit teoretickou koncepci kulturologického charakteru, na níţ by

bylo moţno studovat fenomén altruismu. Altruismus není jevem, který lze jednoznačně

kategorizovat. Je stejně problematický jako sama lidská přirozenost, která není v zásadě

krutá ani ušlechtilá, nýbrţ je obojí zároveň. Jednoznačné výstupy, které v analýze

altruismu definují člověka jako ze své přirozenosti špatného, jsou nebezpečné, protoţe

zpochybňují jakoukoli vinu a ohroţují tak základ společnosti. Není moţné člověka vnímat

jako pouhého přenašeče genů, které řídí jeho chování. Stejně tak ho nelze povaţovat za

nekonečně tvárného skrze vlivy jeho prostředí. Evoluce jistě utvářela naše morální

pohnutky, přesto nelze opomíjet vliv evoluce kulturní, která člověku vtiskla jedinečný ráz.

Morální pravidla jako taková tak nelze nahlíţet jednostranně z pohledu pouze biologického

či pouze kulturního determinismu. Morálka jako princip určující vztah k bliţnímu a vůli

obětovat se pro druhého, navíc není oblastí, kterou by si mohli vědci rezervovat jen sami

pro sebe. Za své morální chování je zodpovědný kaţdý člověk sám za sebe, ať uţ je to

filosof, psycholog, teolog či docela obyčejný člověk.
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