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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předmětem bakalářské práce je teoretická analýza altruismu jako biokulturního jevu. Za cíl

práce si diplomantka určila provést kulturologickou reflexi altruismu a vytvoření možné

koncepce jeho integrálního studia. Práce je metodologicky založena na studiu, analýze a

interpretaci odborných pramenů. Konceptuálně práce vychází z kulturologického přístupu ke

kultuře. Zkoumá tedy altruismus na třech strukturálních úrovních: na úrovni rodu Homo, na

úrovni sociokulturních systémů a na úrovni jednotlivce.

Samotnou práci diplomantka strukturovala do šesti relativně nezávislých částí. Po vymezení

hlavních odborných pojmů, které se vztahují ke zvolenému tématu práce, se zaměřila na

výklad filozofické dimenze altruismu. Tuto část práce opřela především o interpretaci

Rousseauovy a Hobbesovy koncepce lidské přirozenosti. Nicméně se ve svém výkladu tématu

obrátila také ke koncepci KALOKAGATHIÁ, kterou vypracovali filozofové antického

Řecka. V této kapitole provedla standardní interpretaci výše uvedených myslitelů a dává je do

souvislosti s diskuzemi o lidské přirozenosti, které vyvstaly v souvislosti s evropskou

zámořskou expanzí. Je ovšem diskutabilní, zda se Evropané až v rámci zámořské expanze

střetli s lidmi, kteří nežili „lidským“ životem podle evropských představ. Jak tedy

interpretovat tehdejší kontakty mezi křesťanským a islámským světem?

Na úrovni sociokulturních systémů se diplomantka zaměřila na popis dvou kultur, které

v antropologické literatuře slouží jako ilustrace „hobbesovské“ povahy lidské přirozenosti.

Diplomantka konkrétně popsala závěry antropologických výzkumů u Iků a Dobuanů.

V případě Dobuanů zcela správně upozornila na fakt, že Benedictová spíše dezinterpretovala

dobuanskou kulturu. Sám Fortune zřejmě také podcenil etické a altruistické principy u

Dobuanů, jak dokládají výzkumy Susane Kuehlingové, na něž diplomantka správně odkazuje.

Autorka se v této části práce soustředila výhradně na společnosti a kultury, jejichž příslušníci

podle některých antropologů nevykazují altruistické chování. Bylo by ovšem vhodné vyvážit

tyto informace kulturními jevy, které altruismus na úrovni sociokulturních systémů dokládají.

Opřít se lze například o fenomény daru nebo obecně sociopolitické směny.

Úroveň jednotlivce se diplomantka pokusila uchopit prostřednictvím koncepcí psychoanalýzy

a analytické psychologie. V případě analytické psychologie se diplomantka soustředila na

výklad archetypu hrdiny, který v souvislosti se zvoleným tématem považuje za stěžejní. Vstup

do problematiky této části práce tvoří koncepce morálního vývoje, kterou vypracoval

americký psycholog Lawrence Kohlberg. Autorka zde naznačuje souvislosti s

antropologickými a etologickými poznatky. Tato koncepce by podle mého názoru mohla

tvořit tmel celé práce, pokud by se diplomantce podařilo koncepčně svázat stupně morálního

vývoje se strukturálními úrovněmi studia kultury v kulturologii.

V poslední části práce se diplomantka vrátila k tématu lidské přirozenosti, které na začátku

práce zkoumala z perspektivy filozofie. Tentokrát se obrátila k biokulturologickým výkladům,

které jsou spjaté s vývojem evoluční biologie a zejména sociobiologie a evoluční psychologie.

Zde se autorka práce při zpracování tématu opřela o širokou paletu témat a autorit. V této části

prokázala suverénní orientaci v teoriích mezialelické kompetice, recipročního altruismu,

příbuzenského výběru a teorii her.

Obecně lze konstatovat, že předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na závěrečné

práce tohoto typu. Samotná práce má logickou strukturu, je zpracována čistým a

kultivovaným jazykem a akcentuje aktuální kulturologické téma. Diplomantka prokázala

schopnost pracovat s relevantní odbornou literaturou a práci vybavila odpovídajícím

poznámkovým aparátem. Práce aspiruje na interdisciplinární výklad, a lze jí tak právem

označit za kulturologickou.
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